Formulário para solicitação de Licenciamento para

TUBULAÇÃO DE CURSOS D’ÁGUA NATURAL EM ÁREAS
URBANAS

SMAMA

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise
             (Nome / Razão Social)

das informações anexas para solicitação de .................................................................................
                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de.........................................................................................................................
                                                                     (Descrição da Atividade )

Nestes termos

Pede deferimento

São Pedro do Butiá, ______ de _____________de _____ .

                                                    Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

                                                                         Nome Legível

                                                                        Endereço completo

                                                                        Telefone p/contato

                                                                         Cargo

                                                                          CIC/CPF

À
Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente – SMAMA,
Prefeitura Municipal de São Pedro do Butiá, RS.
Av. Júlio Schwengber, nº 1645, Centro
CEP 97.920 - 000 – São Pedro do Butiá – RS

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

OBRAS E VIAS URBANAS

Versão: Abril de 2025
Pág. 2/5

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: Este formulário deverá obrigatoriamente ser preenchido por um
responsável técnico habilitado da área ambiental, e deverá ser acompanhado pela ART de Licenciamento
Ambiental.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

Nome/Razão Social:

CPF/CNPJ:

Endereço para correspondência:       nº:

Bairro:       CEP:       Município:

Contato - Nome:       Cargo:

Telefone p/ contato: (     )       e-mail:

Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração, etc.), informar a
antiga razão social. Razão Social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

Descrição da Atividade Segundo a Resolução CONSEMA Nº 372/2018:

Código do Ramo Segundo a Resolução CONSEMA Nº 372/2018:

Nome Fantasia:

Endereço, caso se trate de atividade localizada em zona urbana

Endereço:       n°:

Bairro:       CEP:      Município:

Endereço, caso se trate de empreendimento localizado em zona rural

Localidade (Linha, Picada, etc.):

Distrito:       Município:

Telefone p/ contato: (     )       e-mail:

Coordenadas Geográficas no Sistema Geodésico SIRGAS 2000 (em graus decimais)

Lat. (ϕ)      ° Long (λ)      °

Responsável pela leitura no GPS

Nome:       Profissão:

Nº de Registro no Conselho Regional:       Telefone: (     )

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À SMAMA

SITUAÇÃO:

Tipo de documento a ser solicitado:
 Licença Prévia - LP
 Licença de Instalação- LI
 Licença Prévia e de Instalação Unificadas - LPI
 Licença de Operação - LO

 Declaração
 Autorização

 Primeira solicitação deste tipo de documento
 Renovação ou alteração do(a):

      Nº     /
(Informar tipo e nº do documento a renovar/alterar)

OBRAS E VIAS URBANAS

Versão: Abril de 2025
Pág. 3/5

4. INFORMAÇÕES GERAIS

4.1. Identifique o empreendedor:

 Empreendedor Público em Programas Públicos – (especificar o programa):

 Empreendedor Público com Financiamento Público – (entidade financiadora):

 Empreendedor Público com Financiamento Privado – (entidade financiadora):

 Empreendedor Público

 Empreendedor Privado em Programas Públicos – (especificar o programa):

 Empreendedor Privado com Financiamento Público – (entidade financiadora):

 Empreendedor Privado com Financiamento Privado – (entidade financiadora):

 Empreendedor Privado

4.2. Identifique a atividade / empreendimento descrevendo-a resumidamente:

4.3. Dados gerais do empreendimento:

Identificação da obra:

Extensão total (em m):

Largura (em m):

Extensão da pavimentação sobre via existente (em km):

Extensão da pavimentação sobre trechos novos (em km):

Transposição sobre corpos hídricos (quantidade):

Reparo em obras-de-arte (quantidade):

Obras-de-arte novas (quantidade):

5. PASSIVOS AMBIENTAIS:

5.1. Existe passivo ambiental na área a ser utilizada pelo empreendimento?

 Sim                        Não

5.1.1. Em caso afirmativo, descrever o passivo ambiental da área:

6. FONTES DE POLUIÇÃO E MEDIDAS DE CONTROLE:

6.1. Descrever a(s) fonte(s) de poluição do ar e medida(s) de controle:

OBRAS E VIAS URBANAS

Versão: Abril de 2025
Pág. 4/5

O estudo ambiental para canalizações/tubulação de cursos d’água em perímetro urbano deverá conter
informações, levantamentos e estudos com finalidade de permitir a avaliação dos efeitos ambientais resultantes da

implantação e funcionamento da obra a ser licenciada.

7. Descrição geral do empreendimento:

7.1 Extensão da obra em metros;

7.2 Objetivos e justificativas.

8. Diagnóstico da área de influência:

8.1 Meio físico:

8.1.1 Descrição das formações geológicas ocorrentes na área do empreendimento e a forma do relevo que as mesmas
constituem;

8.1.2 Caracterização dos solos ocorrentes na área atingida, indicando assoreamentos e processos erosivos;

8.1.3 Caracterização dos corpos hídricos afetados pelo empreendimento, descrevendo sistema de drenagem, usos e
qualidade atual da água;

8.2 Meio biótico:

8.2.1 Descrição dos ecossistemas na área do empreendimento, detalhando as comunidades bióticas atingidas;

8.2.2 Laudo da Cobertura Vegetal da área de implantação contendo, no mínimo, caracterização das formações vegetais
ocorrentes, estágios sucessionais, grau de conservação, relação de espécies (nome comum e nome científico) e
identificação das espécies raras, endêmicas, ameaçadas de extinção e imunes ao corte;

8.2.3 Levantamento da fauna ocorrente na área do empreendimento.

8.3 Meio antrópico:

8.3.1 Caracterização atual da paisagem afetada pelo empreendimento;

8.3.2 Caracterização atual do uso e ocupação do solo na área afetada pelo empreendimento;

8.4 Mapeamento em escala 1:2000 referente a todas as informações relativas aos diagnósticos efetuados.

9. Identificação e análise dos impactos ambientais que advirão da implantação do empreendimento, sobre os meios

diagnosticados.

10. Propostas concretas de medidas mitigadoras e compensatórias.

11. ART do responsável técnico pelos laudos e outros trabalhos técnicos discriminados nos itens anteriores.

12. IDENTIFICAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA PELO PREENCHIMENTO:

Nome:   ART nº:

Nome:   ART nº:

Endereço:  n°:

Bairro:  CEP:  Município:

Telefone: (      )  Fax: (      )  Celular: (      )

E-mail: CPF/CNPJ:

Assinatura:
                     ____________________________________

Carimbo da Empresa ou do Profissional:

13. RESPONSÁVEL LEGAL DO EMPREENDIMENTO:

Responsabilizo-me pela veracidade das informações prestadas no presente formulário.

Nome: Cargo:

Data:
____/____/_______

Assinatura:
                   _________________________________

Carimbo da Empresa:

OBRAS E VIAS URBANAS

Versão: Abril de 2025
Pág. 5/5

14. ORIENTAÇÕES PARA LICENCIAMENTO

Para facilitar o preenchimento do formulário:

 Este formulário pode ser preenchido no computador, entretanto, deve ser impresso e assinado por representante
legal da empresa e entregue na SMAMA – São Pedro do Butiá, RS. Caso opte por preenchimento à caneta, imprima-
o.

 Este formulário não poderá ser alterado, nem suprimido itens, exceto nos casos em que os espaços não sejam
suficientes. Neste caso, digite “enter” ou insira linhas, quando necessário.

Documentos a serem apresentados:

Na solicitação de LICENÇA PRÉVIA/LICENÇA PRÉVIA e INSTALAÇÃO UNIFICADAS/AUTORIZAÇÃO GERAL:

1. Requerimento de solicitação de Autorização Geral/Licença Prévia/Licença Prévia e de Instalação Unificadas;

2. Formulário de “TUBULAÇÃO DE CURSO D’ÁGUA NATURAL EM ÁREA URBANA;

3. Cópia do CNPJ ou do CPF/CIC;

4. Projeto Executivo do empreendimento contendo:

4.1. identificação, objetivos e justificativa para a obra;

4.2. plantas (com cortes e detalhes) do projeto e imagem de satélite colorida com a identificação do local da obra,
indicação dos acessos, localização de jazidas minerais, fragmentos de vegetação nativa, corpos hídricos, delimitação
das áreas de preservação permanente (APPs), recantos de fauna nativa, entre outras informações que digam respeito ao
meio ambiente;

4.3. memorial descritivo da obra com ART do responsável técnico;

5. Relatório fotográfico completo e colorido da situação atual do local objeto de implantação do empreendimento;

6. Diagnóstico do Meio Biótico com laudo de cobertura vegetal descrevendo as espécies a serem suprimidas e o tamanho da
área com vegetação nativa/exótica, citando nome e n° da ART;

7. Decreto de Utilidade Pública/Interesse Social do empreendimento a ser implantado;

8. Cronograma físico de execução da obra de infraestrutura e das medidas ambientais previstas;

9. Anotações de Responsabilidade Técnica (ARTs) dos técnicos responsáveis pelos estudos/projetos e atendimentos solicitados
(preenchidas de forma completa, data/local, assinaturas e carimbo).